ο πόλεμος μᾶλλον αἰρετέος. Καντακουζηνῷ δὲ οὐδένα δ. A.C. 1343 τερον δυνήσεσθαι ἀντιστῆσεσθαι, ἢ τὸν μέγαν δοῦκα, ὃς ἐκ τῶν πραγμάτων γέγονε καταφανές. ὅτεν δίκαιον ἐκεῖνον εὐνοῦντα ἑαυτῇ καὶ συναιρόμενον ἔχειν πρὸς τὸν πόλεμον. Τούτο δ' οὐκ ἄν γένοιτο ἐτέρως, εἰ μὴ δὲ πόλεμος αὐθις ἐπιψηφισθείη. ἀσυμβάτως γὰρ ἐκεῖνον πρὸς Καντακουζηνὸν ἔχειν διαβεβαιοῦσθαι. εἰ μὲν οὖν πειθοίτο καὶ αὐτὴ, εὐ ἄν ἔχοι· εἰ δὲ μὴ, σκεπτέον μὴ ἀθρόου ἔνδον Βυζαντίου δὲ Καντακουζηνὸς ἀναφανῇ ὑπὸ τοῦ μεγάλου δουκὸς προσκεκλητούμενος. τοῦτο γὰρ ἄν εἴη μόνον ἀντίψηστον τῶν πρὸς ἐκεῖνον ὕβρεων καὶ τῶν ἄλλων κακῶν, ὃν κατὰ τὸν τοῦ πολέμου Σ χρόνον πρὸς ἐκεῖνον ἐνεδείξατο. ή βασιλὶς δὲ καὶ πρότερον μὲν ἐκ πολλῶν τῶν ἀνδρῶν στοχαζομένη τὴν κακοβούλιαν καὶ τὴν μεγάλου δουκὸς κακοτεχνίαν καὶ τὸ περὶ μηδενὸς 15 ἐκεῖνῳ μέλειν, ἡ ὥπως αὐτὸς ἀρχη τῶν πραγμάτων, τότε δὲ καὶ μάλιστα τὴν ἀτοπίαν ἐκ τῶν λόγων συνιδούσα, μὴ ἔχουσα δὲ οἰστισιν ἐτέροις χρήσαιτο, (οἱ γὰρ ἄλλοι τῶν εὐγενῶν καὶ καθ' αἷμα προσηκόντων βασιλεῖς δεσμωτηρίοις πάντες ἡ ἐν ταῖς οἰκίαις ἡσαν κατακεκλεισμένοι, οἵς αὐτὴ οὐκ ἐθάρρευσαενοήσειν, εἰ δὲ πολυνθεῖεν τῶν δεσμῶν,) συνετίθετο καὶ αὐθις D καὶ ἄκονσα πρὸς τὸν πόλεμον. μάλιστα δὲ ἄκονσα Καντακουζηνὸν ἡγαγκάσθαι πυρὰ μεγάλου δουκὸς ἀποθέσθαι τὴν βασιλείαν καὶ ἴδιωτον σχῆμα ἀναλαβεῖν, ἡρέμα ἐθέλγετο καὶ

1. γὰρ pro δὲ M. 9. τοῦ add. M.

et bellum paci anteponendum docent. Cantacuzeno etenim extra magnum ducem, quod experientia constiterit, neminem posse resistere. Proinde aequum videri, ut illum sibi amicum et belli adiutorem habeat. At istuc aliter non futurum, quam si arma de integro decernantur. Confirmasse enim illum, sibi cum Cantacuzeno pacem nunquam intercessuram. Quapropter si ipsa etiam obsequatur, bene habiturum. Sin autem, videndum, ne Cantacuzenus cum totis copiis suis intra Byzantium accersitu magni ducis appareat. Hac enim via tantummodo contumelias et incommoda, quibus cum per bellum tempus vexaverit, pensaturum. Ceterum imperatrix, quae iam ante multis indiciis hominum istorum perversitatem et malas artes magni ducis coniectasset, nihilque aliud illum curare, quam ut solus in re publica dominaretur, ex his autem verbis eius insolentiam clarissime perspiceret, cum non haberet, quibuscum sensa sua communicaret, (alii enim nobiles et consanguinei Cantacuzeni imperatoris carceribus omnes aut domibus suis inclusi tenebantur, quos e vinculis emissos benevolenter sibi fore non confidebat,) rursus bello, quamvis invita, subscriptis. Potissimum autem, quod Cantacuzenum a magno duce imperio se abdicare et privati habitum resumere coactum audierat, sechein annuebat et in fraudem maxime